
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 123 del 08/02/2024 1

Proposta n. 37 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 123 del 08/02/2024

Oggetto: Fornitura di Gas naturale a.t. 2023/2024 - Adesione a convenzione tra Regione Toscana e Estra
Energie s.r.l., Lotto 2 – Im-pegno di spesa 2024 - CIG padre 97903883C3, CIG derivato
A03868F171.

CIG:  A03868F17

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022,
con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in
assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in
qualità di responsabile unico del procedimento;

- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

1. la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
2. la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2024/2026; 
3. La delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2024/2026”;
4. con delibera di Giunta Municipale n. 16 del 23/1/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

2024/2026 parte contabile;

il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della competenza finanziaria
(cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità 2022-
2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in
ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013;

il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 213 del
30.12.2020;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 123 del 08/02/2024 2

Vista la determina n. 949 del 06.10.2023 con la quale si stabiliva di aderire alla Convenzione stipulata da Regione
Toscana con Estra Energie s.r.l. per la fornitura di gas naturale per l’anno termico 2023/2024 (periodo dal
01.10.2023 al 30.0.2024), Lotto 2, CIG padre 97903883C3;

Acquisito per la suddetta procedura di adesione il CIG derivato n. A03868F171;

Ritenuto di impegnare per la fornitura di gas naturale per il periodo dal 01.01.2024 al 30.09.2024, nell’ambito della
suddetta adesione ad accordi quadro di Regione Toscana, l’importo complessivo di € 72.000,00 oltre IVA 22%, per
complessivi € 87.840,00, sul bilancio pluriennale 2024/2026, annualità 2024, come di seguito dettagliato:
€ 30.000,00 al cap. 180.16
€ 15.000,00 al cap. 360.2
€ 15.000,00 al cap. 400.2
€ 20.000,00 al cap. 420.2
€ 5.000,00 al cap. 550.8
€ 2.840,00 al cap. 1010.2;

Dato atto che il presente affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti previste dall’art. 3 del
D. Lgs. n. 136 del 13/08/2010, come modificato dal D. L. 12/11/2010 n. 187;

Dato atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000
del T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei
pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

Di impegnare l’importo complessivo di € 87.840,00 (€ 72.000,00 oltre IVA 22%) sul bilancio pluriennale 2024/2026,
annualità 2024, per le spese di fornitura gas naturale dal 01.01.2024 al 30.09.2024, in adesione alla convenzione di
Regione Toscana con Estra Energie s.rl., imputato come di seguito:

Capitolo Codice meccanografico 180.16 - 01.03.02.05

Anno 2024

Importo € 30.000,00

Anno esigibilità 2024

Capitolo Codice meccanografico 360.2 - 1.03.02.05

Anno 2024

Importo € 15.000,00

Anno esigibilità 2024

Capitolo Codice meccanografico 400.2 - 1.03.02.05
Anno 2024
Importo € 15.000,00
Anno esigibilità 2024
Capitolo Codice meccanografico 420.2 - 1.03.02.05
Anno 2024
Importo € 20.000,00
Anno esigibilità 2024
Capitolo Codice meccanografico 550.8 - 1.03.02.05
Anno 2024
Importo € 5.000,00



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 123 del 08/02/2024 3

Anno esigibilità 2024
Capitolo Codice meccanografico 1010.2 - 1.03.02.05
Anno 2024
Importo € 2.840,00
Anno esigibilità 2024
Beneficiario
Denominazione

Estra Energie s.r.l.
P.IVA 01219980529
1002239

C.F./P.I.
Codice beneficiario)
CIG A03868F171

Di dare atto che il CIG derivato in adesione all’accordo quadro in oggetto è il n. A03868F171;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D. Lgs. 78/2009 convertito in Legge 102/2009 il programma dei
pagamenti risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;
Di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/90 è Maurizio Lischi il quale dichiara di
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente procedimento;
Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D. Lgs. n. 33/2013;
Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro 30
giorni dalla pubblicazione all’albo on-line;
Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni dei Servizi Generali, nonché la conseguente
trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e la
pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 123 del 08/02/2024 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 123 del 08/02/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Fornitura di Gas naturale a.t. 2023/2024
CIG:  A03868F17

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.006 01.05 180.16 SEDI COMUNALI - Utenze 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

91 659 30.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ESTRA ENERGIE SRL
Codice Fiscale: 01219980529 - P.Iva: 01219980529

Impegno

Descrizione: Fornitura di Gas naturale a.t. 2023/2024
CIG:  A03868F17

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.006 04.01 360.2 SCUOLE MATERNE - Utenze 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

92 660 15.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ESTRA ENERGIE SRL
Codice Fiscale: 01219980529 - P.Iva: 01219980529

Impegno

Descrizione: Fornitura di Gas naturale a.t. 2023/2024
CIG:  A03868F17

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.006 04.02 400.2 SCUOLE ELEMENTARI - Utenze 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

93 661 15.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ESTRA ENERGIE SRL
Codice Fiscale: 01219980529 - P.Iva: 01219980529

Impegno



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 123 del 08/02/2024 5

Descrizione: Fornitura di Gas naturale a.t. 2023/2024
CIG:  A03868F17

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.006 04.02 420.2 SCUOLE MEDIE - Utenze 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

94 662 20.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ESTRA ENERGIE SRL
Codice Fiscale: 01219980529 - P.Iva: 01219980529

Impegno

Descrizione: Fornitura di Gas naturale a.t. 2023/2024
CIG:  A03868F17

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.006 05.02 550.8 CULTURA - Utenze 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

95 663 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ESTRA ENERGIE SRL
Codice Fiscale: 01219980529 - P.Iva: 01219980529

Impegno

Descrizione: Fornitura di Gas naturale a.t. 2023/2024
CIG:  A03868F17

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.006 12.09 1010.2 CIMITERI COMUNALI - Utenze 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

96 664 2.840,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ESTRA ENERGIE SRL
Codice Fiscale: 01219980529 - P.Iva: 01219980529

Collesalvetti, 08/02/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 123 del 08/02/2024 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 09/02/2024 al
24/02/2024.

Collesalvetti, 09/02/2024

L'incaricato
Ferrari Sara


